
大府医発第６１５号 

令和６年１２月２６日 

郡市区等医師会長 殿 

一般社団法人 大阪府医師会 

会 長 代 行  加 納  康 至 

( 公 印 省 略 ) 

 

医療機関等における年末年始の情報セキュリティに関する注意喚起 

セプター通信（CEPTOAR 通信）の発出について（年末年始の注意喚起） 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 医療機関等を対象とするサイバー攻撃は後を絶たず、その脅威は日増しに高まってお

り、本年度においてもサイバー攻撃により電子カルテの閲覧・利用ができなくなる等の事

案が生じています。年末年始の長期休暇の時期は、システム管理者が長期間不在になるな

ど、普段の業務体制とは異なる状況になりやすく、医療機関等におけるセキュリティ対策

について特別の注意が必要となります。 

また、厚生労働省では、医療情報システムの安全管理に関するガイドラインや関連する

通知に基づき、医療機関等においてサイバー攻撃を受けた際には、他の医療機関等への対

策の共有等のため連絡を求めております。今回、年末年始の長期休暇の時期における留意

すべき事項、および、厚生労働省の連絡先について、日本医師会を通じて本会宛に周知依

頼がございました。 

日本医師会では、医療機関向けのセキュリティ情報をセプター通信（CEPTOAR 通信）

として作成しております。過去の周知情報につきましては、下記 URL または QR コード

をご参照ください。 

 

 

 https://www.med.or.jp/japanese/members/info/ceptoar/ 

 

 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、貴会管下

の会員への周知方につき、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

大阪府医師会総務課℡06-6763-7000 

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/ceptoar/

